EDITAL DO 9º PRÊMIO ARIANO SUASSUNA DE CULTURA POPULAR E DRAMATURGIA – 2025

CATEGORIA DE DRAMATURGIA

RESULTADO FINAL

A Secretaria de Cultura de Pernambuco torna público em 18 de setembro de 2025, o Resultado Final do Edital do 9º Prêmio Ariano Suassuna de Cultura
Popular e Dramaturgia - 2025, categoria de Dramaturgia.

CLASSIFICADAS

TEATRO ADULTO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO PROPONENTE PSEUDÔNIMO NOME DA OBRA TEATRO DE
ANIMAÇÃO?

COTA
SOLICITADA VAGA UTILIZADA MACRORREGIÃO NOTA

FINAL RESULTADO

1º on-1267670368 CIDA LOPES QUITÉRIA O SEGREDOS DOS BONECOS SIM MULHER NEGRA PESSOA NEGRA MATA
PERNAMBUCANA 77,5 SELECIONADA

2º on-497315166 INÊS MAIA ÉDIPO ENÉAS PATOLÓGICOS NÃO MULHER MULHER METROPOLITANA
DE RECIFE 73,2 SELECIONADA

3º on-1148262418 CHICO AMORIM MARIA FERREIRA DOS
SANTOS BLOCO DO PRAZER NÃO AMPLA

CONCORRÊNCIA
METROPOLITANA

DE RECIFE 70 SUPLENTE

4º on-297600398 EMMANUEL MATHEUS OKAN SILVA NÓ NÃO PESSOA NEGRA METROPOLITANA
DE RECIFE 64,8 SUPLENTE

5º on-1595222842 FELIPE CRUZ DE LIMA LÉO GAEL SOFRÔNIO PORTELA - HISTÓRIAS
DE UM ILUSTRE CIDADÃO NÃO AMPLA

CONCORRÊNCIA
METROPOLITANA

DE RECIFE 62 SUPLENTE

6º on-2067207833 RANISSON QUEIROZ RONALDO XAVIER JOANA NÃO PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA SERTÃO
PERNAMBUCANO 60 SELECIONADA

7º on-1298158225 NAYARA XAVIER PÉGASO KILENE NÃO MULHER NEGRA SERTÃO
PERNAMBUCANO 60 SUPLENTE

8º on-1360481089 DJAELTON QUIRINO CABROEIRA O HOMEM QUE SEGUIU O SOL NÃO AMPLA
CONCORRÊNCIA

SERTÃO
PERNAMBUCANO 58 SUPLENTE

9º on-1429161514
RÔMULO CÉSAR

LAPENDA RODRIGUES
DE MELO

PIETRO DE ARAGÃO SANTO POR FORA, DIABO POR
DENTRO NÃO AMPLA

CONCORRÊNCIA
METROPOLITANA

DE RECIFE 56 SUPLENTE

10º on-29377918 GENÁRIO LOPES ARTEMÍSIA DENDÊ NÃO PESSOA NEGRA SERTÃO
PERNAMBUCANO 55,2 SUPLENTE

EDITAL DO 9º PRÊMIO ARIANO SUASSUNA DE CULTURA POPULAR E DRAMATURGIA – 2025

CATEGORIA DE DRAMATURGIA

RESULTADO FINAL

11º on-1814980373 CAIO VINÍCIUS DE
SOUZA BARROS DOUTOR NEURÔNIO LABORATÓRIO DE ALMAS NÃO AMPLA

CONCORRÊNCIA
METROPOLITANA

DE RECIFE 55 SUPLENTE

12º on-874020844 ÁLCIO LINS S. L. SE EU CAIR, QUEMME SEGURA? NÃO AMPLA
CONCORRÊNCIA

METROPOLITANA
DE RECIFE 54 SUPLENTE

13º on-1236474311 ALEX MELLO AURORA CATARINA BAIÃO DE DOIS “A VOLTA DOS
QUE NÃO FORAM.” NÃO PESSOA NEGRA METROPOLITANA

DE RECIFE 51,6 SUPLENTE

14º on-181541414 LEANDRO NAVARRETE JOSÉ
KARAMAZÓZIMO O ÚLTIMO DEGRAU DO INSULTO NÃO AMPLA

CONCORRÊNCIA
METROPOLITANA

DE RECIFE 51 SUPLENTE

15º on-2015854011 ANDERSON LEITE AVOANTE SER- TÃO-FORTE SIM PESSOA NEGRA METROPOLITANA
DE RECIFE 50,4 SUPLENTE

16º on-15751912 JEFFERSON AYRES RAMOS OS INVASORES : O ATAQUE DAS
BARATAS NÃO AMPLA

CONCORRÊNCIA
MATA

PERNAMBUCANA 50 SUPLENTE

17º on-520104758 ALYSON MONTEIRO
BARBOSA

MESTRA ZEFÁ DOS
BARROS CRUS

TUDO QUE É SÓLIDO
DESMANCHA NO AR NÃO PESSOA NEGRA AGRESTE

PERNAMBUCANO 46,8 SUPLENTE

18º on-1498498910 WAY S.J. TRINDADE O TESOURO DE TORÓ NÃO PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

METROPOLITANA
DE RECIFE 46,2 SUPLENTE

19º on-315646508 LEONARDO ALVES FIRENZE WELCH A MORTE DE TODAS AS COISAS NÃO AMPLA
CONCORRÊNCIA

METROPOLITANA
DE RECIFE 46 SUPLENTE

20º on-1279002599
AUGUSTA

GUILHERMINA DE
FERRAZ MARIANO

CLAUDELL JOYCE CAMILLE & LÚCIA - ATÉ QUE
TUDO SE QUEBRE NÃO AMPLA

CONCORRÊNCIA
METROPOLITANA

DE RECIFE 45,15 SUPLENTE

21º on-1718496170 LUIZ PEREIRA NETO REI DEMETRIUS QUANDO OS BRINQUEDOS
CELEBRAM O NATAL NÃO AMPLA

CONCORRÊNCIA
AGRESTE

PERNAMBUCANO 45 SUPLENTE

22º on-980238782 ADRIANA FREITAS LAÍSA FARIAS CAPOEIRADA NÃO MULHER MATA
PERNAMBUCANA 43,2 SUPLENTE

23º on-7746128 CATARINA ALMANOVA JÚPITER TEMPO A SERPENTE E AS ESTRELAS NÃO MULHER METROPOLITANA
DE RECIFE 43,2 SUPLENTE

24º on-107767253 TARCÍSIO VIEIRA MARACUJÁ DESATINO NÃO AMPLA
CONCORRÊNCIA

METROPOLITANA
DE RECIFE 43 SUPLENTE

25º on-494604714 RAFA GENTILEZA NORONHA O RELOJOEIRO NÃO PESSOA NEGRA METROPOLITANA
DE RECIFE 42 SUPLENTE

EDITAL DO 9º PRÊMIO ARIANO SUASSUNA DE CULTURA POPULAR E DRAMATURGIA – 2025

CATEGORIA DE DRAMATURGIA

RESULTADO FINAL

TEATRO PARA INFÂNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO PROPONENTE PSEUDÔNIMO NOME DA OBRA TEATRO DE
ANIMAÇÃO?

COTA
SOLICITADA VAGA UTILIZADA MACRORREGIÃO NOTA

FINAL RESULTADO

1º on-1374706293 PAULO ALMEIDA EDUARDO VAZ AUTO DO BOI TAMBORIL SIM AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

SERTÃO
PERNAMBUCANO 67 SELECIONADA

2º on-232667562 EDUARDO ALEIXO
MONTEIRO

MAMULENGUEIRO
NOVO MAMULENGO SIM PESSOA COM

DEFICIÊNCIA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
METROPOLITANA

DE RECIFE 65,1 SELECIONADA

3º on-1750158824 THOM GALIANO ZÉ YORICK MENINO-MÃE SIM AMPLA
CONCORRÊNCIA

SERTÃO
PERNAMBUCANO 63 SUPLENTE

4º on-1954371142 ISABELLA PUENTE DE
ANDRADE APARECIDA CASTILHO MAGIAS DO BOI BALUÁ NÃO MULHER NEGRA METROPOLITANA

DE RECIFE 58,75 SUPLENTE

5º on-168896341 IAGO JOSEF TATUI JÚLIO NA TOCA DO TATU NÃO AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

AGRESTE
PERNAMBUCANO 48,3 SELECIONADA

6º on-2067088522 YAN VINÍCIUS TOM TONEL UMA PRESEPADA DE SIRICO E
TICO NÃO AMPLA

CONCORRÊNCIA
SERTÃO

PERNAMBUCANO 47 SUPLENTE

7º on-1918252147 FRANCISCO
ALEXSANDRO DA SILVA LUIZ BENTO SEM DÓ, NEM RÉ, NEM FÁ, NEM

SOL. NÃO AMPLA
CONCORRÊNCIA

METROPOLITANA
DE RECIFE 47 SUPLENTE

8º on-704646300 ANDALA QUITUCHE ARTE REAL ELE É O SACI NÃO MULHER NEGRA MATA
PERNAMBUCANA 45 SUPLENTE

9º on-783156866 EUNIANNE TORRES POLARIS CINCO CRIANÇAS A PROCURA DE
UMA ESTRELA NÃO MULHER SERTÃO

PERNAMBUCANO 42 SUPLENTE

10º on-621233680 ALEXANDRE DOS
SANTOS CELESTINO ZED ZEFHA ASSOMBRAÇÕES NA CASA DA

VOVÓ NÃO AMPLA
CONCORRÊNCIA

METROPOLITANA
DE RECIFE 42 SUPLENTE

EDITAL DO 9º PRÊMIO ARIANO SUASSUNA DE CULTURA POPULAR E DRAMATURGIA – 2025

CATEGORIA DE DRAMATURGIA

RESULTADO FINAL

DESCLASSIFICADAS

CATEGORIA INSCRIÇÃO PROPONENTE PSEUDÔNIMO NOME DA OBRA MACRORREGIÃO RESULTADO MOTIVO

TEATRO ADULTO on-1777750284 HENRIQUE ALMEIDA CABOCLO DAMATA SEU ZÉ POETA MATA PERNAMBUCANA DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 10.14.4. DO
EDITAL

TEATRO ADULTO on-222054746 SOPHIA WILLIAM MAGNÓLIA ANDRADE VERMELHO METROPOLITANA DE
RECIFE DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO

EDITAL

TEATRO ADULTO on-776349924 HBLYNDAMORAIS BEIJA-FLOR FATÍDICO ANO METROPOLITANA DE
RECIFE DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO

EDITAL

TEATRO PARA
INFÂNCIA on-1812425433 HANNAH STERPHANIE

LOPES DE SOUZA HANIE DE SOUZA
CANTANDO AQUI E ACOLÁ: O

ENCONTRO DO BUMBA MEU BOI E
OS ORIXÁS

METROPOLITANA DE
RECIFE DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO

EDITAL

TEATRO PARA
INFÂNCIA on-846622853 SAMUEL MANOEL DOS

SANTOS PIA PRA E MÃE CORUJA METROPOLITANA DE
RECIFE DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO

EDITAL
TEATRO PARA
INFÂNCIA on-1810236802 JOSÉ EMERSON DA SILVA

COELHO DORY GARCIA A HISTÓRIA DO RIO SEMMEMÓRIA MATA PERNAMBUCANA DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO
EDITAL

TEATRO ADULTO on-528901083 LUIZ APOLINÁRIO IRENE PEREZ NASTÁCIA METROPOLITANA DE
RECIFE DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO

EDITAL

TEATRO PARA
INFÂNCIA on-1343892916 RHOMMEL BEZERRA LAURINDO

AURORA E O REINO DAS
SOMBRINHAS - UM ESPETÁCULO

SENSORIAL

METROPOLITANA DE
RECIFE DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO

EDITAL

TEATRO PARA
INFÂNCIA on-37170657 CLEYTON CABRAL TANIA BURGÕES OSVALDO NÃO SAI DO LUGAR METROPOLITANA DE

RECIFE DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO
EDITAL

TEATRO ADULTO on-913180694 TOM BARROS GABRIEL ALBUQUERQUE A TEMPESTADE METROPOLITANA DE
RECIFE DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO

EDITAL

TEATRO ADULTO on-57490784 GUTAMENELAU BELA LIBÉLULA MAGNÂNIMOMAGMA METROPOLITANA DE
RECIFE DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO

EDITAL
TEATRO PARA
INFÂNCIA on-315244057 LUCAS ESPINDOLA DARK SHADOW MATHEUS, BASTIÃO E O MENINO

DEUS
SERTÃO

PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO
EDITAL

TEATRO PARA
INFÂNCIA on-95452653 GILENE ALVES BLACK VELVET A BRUXINHA QUE NÃO ERA MÁ SERTÃO

PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO
EDITAL

EDITAL DO 9º PRÊMIO ARIANO SUASSUNA DE CULTURA POPULAR E DRAMATURGIA – 2025

CATEGORIA DE DRAMATURGIA

RESULTADO FINAL

TEATRO ADULTO on-315570724 FÁTIMAMALFACINE FÁTIMAMALFACINE FURDUNÇO SERTÃO
PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU OS ITENS 10.14.3. E

10.14.4. DO EDITAL
TEATRO PARA
INFÂNCIA on-915671788 JANETE MEYBE MELZINHA A TURMAMALUQUINHA AGRESTE

PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 13.7.1. DO
EDITAL

TEATRO ADULTO on-2034239870 VI ARAÚJO BIU DOIDO BIU DOIDO: UM LOUCO EM
INSTANTES DE LUCIDEZ

SERTÃO
PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU OS ITENS 2.1. E 4.3.

DO EDITAL
TEATRO PARA
INFÂNCIA on-1488857822 SAMUEL MASCHIO JOÃO DO SERTÃO JOÃO E O PÉ DE FEIJÃO-DE-CORDA SERTÃO

PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 4.3. DO EDITAL

TEATRO ADULTO on-1437992032 FAGNER SEBASTIAO DA
SILVA RENGAF BARVAL O MESTIÇO ELIJAH METROPOLITANA DE

RECIFE DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 4.3. DO EDITAL

TEATRO PARA
INFÂNCIA on-603850251 DANILO VIEIRA EPITÁCIO XAVIER O PRÍNCIPE SERTANEJO SERTÃO

PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 4.3. DO EDITAL

TEATRO PARA
INFÂNCIA on-1685274879 GILDEANWELDER DA

SILVA FREIRE FLORZINHA O ROUBO DAS CEBOLINHAS SERTÃO
PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 10.14.1. DO

EDITAL
TEATRO PARA
INFÂNCIA on-1716942305 LYANDRO AUGUSTO DA

SILVA SANTOS O CAOS ERRANTE BICHOS LIVRES SERTÃO
PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 10.14.1. DO

EDITAL
TEATRO PARA
INFÂNCIA on-673075296 LUIZ HENRIQUE TO DE OLHO O CAVALINHO DOS SONHOS SERTÃO

PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 10.14.1. DO
EDITAL

TEATRO PARA
INFÂNCIA on-1669537152 LEONARDO FREITAS LEED FRANKIS O FANTASMA MEDROSO SERTÃO

PERNAMBUCANO DESCLASSIFICADA DESCUMPRIU O ITEM 10.14.1. DO
EDITAL

Recife, 18 de setembro de 2025.